
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32915 5Sexta-feira, 26 DE JUNHO DE 2015

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 3.129/2015-CCG DE 25 DE JUNHO DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/270794,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES, Secretário de 
Estado de Planejamento, a viajar para Rio de Janeiro-RJ, 
nos dias 25 e 26 de junho de 2015, a fim de participar de 
Reunião no Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico 
e Social - BNDES, devendo responder pelo expediente do 
Órgão, na ausência do titular, MARIA CRISTINA MAUÉS DA 
COSTA, Secretária Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE JUNHO DE 
2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.130/2015-CCG DE 25 DE JUNHO DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/268534,
R E S O L V E:
nomear AMILTON TEIXEIRA PINHO para exercer o cargo em 
comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 26 de 
junho de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE JUNHO DE 
2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DA PORTARIA Nº. 2.871/2015-CCG, DATADA DE 
29 DE MAIO DE 2015, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 32.897, 
DE 1º DE JUNHO DE 2015.
Onde se lê: a contar de 15 de abril de 2015.
Leia-se: a contar de 3 de abril de 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº. 3.039/2015-CCG, DE 19 DE 
JUNHO DE 2015, PUBLICADA NO DOE Nº 32.910, DE 22 DE 
JUNHO DE 2015.
Onde se lê: a contar de 1º de junho de 2015
Leia-se: a contar de 3 de junho de 2015
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DA PORTARIA Nº. 3.060/2015-CCG, DE 19 DE 
JUNHO DE 2015, PUBLICADA NO DOE Nº 32.910, DE 22 DE 
JUNHO DE 2015.
Onde se lê: a contar de 2 de junho de 2015
Leia-se: a contar de 3 de junho de 2015
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 845223

PORTARIA
.

RESUMO DA PORTARIA N° 101/2015-SCCG, DE 24 DE JU-
NHO DE 2015.
Nome               : Aminadabio da Silva
Cargo               : Assessor
Nº de Diárias   :  2.½ (duas e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Mãe do Rio
Objetivo          :  Realizar precursora da entrega de Cheques 
Moradia
Período            : 24 a 26/06/2015
Nome               : Francisco Montenegro de Oliveira Junior
Cargo               : Assessor Administrativo II
Nº de Diárias   :  2.½ (duas e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Mãe do Rio
Objetivo          :  Realizar precursora da entrega de Cheques 
Moradia

Período            : 24 a 26/06/2015
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado                                                         
RESUMO DA PORTARIA N° 102/2015-SCCG, DE 24 DE JU-
NHO DE 2015.
Nome               : Miriane Costa Coelho
Cargo               : Assessor Especial I
Nº de Diárias   :  2.½ (duas e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Baião
Objetivo          :  Para participar da Assembleia Geral da Associação 
de Remanescente de
Quilombo de Umarizal
Período            : 27 a 29/06/2015
Nome               : José dos Santos Guimarães
Cargo               : Auxiliar Operacional
Nº de Diárias   :  2.½ (uma e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Baião
Objetivo          :  Para participar da Assembleia Geral da Associação 
de Remanescente de
Quilombo de Umarizal
Período            : 27 a 29/06/2015
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do 
Estado                                                                                                                                                                 
RESUMO DA PORTARIA N° 103/2015-SCCG, DE 24 DE JU-
NHO DE 2015.
Nome               : Ana Cristina Cardoso Alves
Cargo               : Assessor
Nº de Diárias   :  4.½ (quatro e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Augusto Corrêa e Bragança
Objetivo          :  Para tratar de assuntos relacionados a OGE/PA
Período            :  29/06 a 03/07/2015
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 845147

PORTARIA N° 104/2015-SCCG,                         DE 25 DE 
JUNHO DE 2015
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores relacionados em anexo, referente ao mês de Julho 
de 2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA,        25 de 
Junho de 2015.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
SubChefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ANEXO DA PORTARIA N° 104/2015-SCCG,                 DE 25 
DE JUNHO DE 2015
SERVIDOR PERIODO AQUISITIVO PERÍODO GOZO
Adecimo Gomes dos Santos 2009/2010 01 A 30/07/2015
Adriana de Carvalho Ferreira Guimarães 2014/2015 06/07 A 04/08/2015
Alfredo Maia da Silva 2014/2015 01 A 30/07/2015
Andressa Malcher Moraes 2014/2015 01 A 30/07/2015
Ana Rego Castro 2013/2014 13/07 A 11/08/2015
Ana Paula Linhares 2014/2015 01 A 30/07/2015
Andre Leizer 2014/2015 02 A 31/07/2015
Antonia Lima dos Santos 2013/2014 06/07 A 04/08/2015
Averaldo  Pereira Lima Filho 2014/2015 09/07 A 07/08/2015
Basilisia Frazão Otoni 2014/2015 02 A 31/07/2015
Benedita da Costa Maciel 2014 01 A 30/07/2015
Benedita do Socorro da Silva  Alves 2014/2015 06/07 A 04/08/2015
Carolina de Moraes Dantas Velasco 2014/2015 01 A 30/07/2015
Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins 2014/2015 13/07 A 11/08 2015
Deuseneia da Costa Almeida 2014/2015 15/07 A 13/08/2015
Dilton  José de Oliveira 2014/2015 01 A 30/07/2015
Eder Charles Rosa Macedo 2014/2015 01 A 30/07/2015
Eduardo dos Santos Gomes 2014/2015 06/07 A 04/08/2015
Eliege Castro de Oliveira 2014/2015 06/07 A 04/08/2015
Eulália Romana da  Paixão 2014/2015 06/07 A 04/08/2015
Elquias Nunes da Silva Monteiro 2014/2015 01 A 30/07/2015
Felipe de Azevedo Nunes Lopes 2014/2015 01 A 30/07/2015
Francisco Casimiro Torres 2014/2015 06/07 A 04/08/2015
Francisco Jerônimo  Ramos da Silva 2014 01 A 30/07/2015
Jeovan Caetano Farias 2014 02 A 31/07/2015
João Fernando Ferreira Nascimento 2013/2014 01 A 30/07/2015
Jorge Afonso Lobato Bahia 2014/2015 06/07 A 04/08/2015
José Maria da Costa  Cunha  Junior 2014/2015 01 A 30/07/2015
Kildery Alexandre do Vale Costa 2014/2015 01 A 30/07/2015
Lamea Yared de Souza 2014/2015 15/07 A 13/08/2015
Lindalva Gonçalves de Araujo Nunes 2014/2015 01 A 30/07/2015
Lis do Socorro Pamplona Cunha da Costa 2014/2015 06/07 A 04/08/2015
Luciene Borges Tavares 2014/2015 01 A 30/07/2015
Luiz Gonzaga Queiroz Castro 2014/2015 16/07 A 14/08/2015
Luiz Otavio Romeiro de Araujo Costa 2014/2015 01 a 30/07/2015
Maria de Fátima  Feitosa da Silva 2014/2015 06/07 A 04/08/2015
Maria de Jesus Costa Ramos 2014/2015 01 A 30/07/2015
Maria Dinelma Almeida Moura 2012/2013 06/07 A 04/08/2015
Maria do Carmo Vaz  Conceição Stelin 2014/2015 06/07 A 04/08/2015
Maria Lucia de Macedo Penedo 2014/2015 01 A 30/07/2015
Maria Luiza de Carvalho Nunes 2014/2015 01 A 30/07/2015
Maria Raimunda  Brito Gomes 2014/2015 06/07 A 04/08/2015
Maristela Miranda de Sousa 2014 06/07 A 04/08/2015
Mariana de Jesus Gonçalves  Monteiro 2014/2015 01 A 30/07/2015
Mario Chaves da Trindade 2014/2015 01 A 30/07/2015
Mourão Carrera Cardoso Júnior 2014/2015 02 a 31/07/2015

Newton Aragão de Menezes Junior 2014/2015 01 A 30/07/2015
Nivaldo Bruno da Silva Leal 2014/2015 21/07 A 19/08/2015
Nortermilson Domar  Barata 2014/2015 22/07 A 20/08/2015
Paulo Ataíde Gomes de Lima 2014/2015 01 A 30/07/2015
Paulo Otavio Gomes de Lima 2014/2015 21/07 A 19/08/2015
Paulo Roberto Santos Gomes 2014 01 A 30/07/2015
Priscilla Wellington  Gomes  Magalhães 2013/2014 13/07 A 11/08/2015
Raimundo de Fátima  Ribeiro Costa 2014/2015 06/07 A 04/08/2015
Raimundo Orlando Souza e  Silva 2014/2015 01 A 30/07/2015
Raul Roberto Vicente Nascimento 2014/2015 02 A 31/07/2015
Reginaldo Cruz da Rocha Genu 2014/2015 01 A 30/07/2015
Roberto Machado da Silva 2014/2015 06/07 A 04/08/2015
Rosangela do Socorro Ferreira  Cardoso 2014/2015 15/07 A 13/08/2015
Simone Santos Linhares 2014 13/07 a 11/08/2015
Telma Guerreiro 2014/2015 01 A 30/07/2015
Valdomira Peixoto Pantoja 2014/2015 06/07 A 04/08/2015
Wania Cristina Gomes Ferreira 2014/2015 01 A 30/07/2015

PORTARIA N° 100/2015-SCCG,                                   
DE 24  DE JUNHO DE 2015.
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO : o processo nº 2015/244655-PG, datado de 09 
de junho de2015.
R E S O L V E:
Designar o servidor Paulo Diego de Sena Haick, ocupante do 
cargo de Assessor Administrativo II, para responder pela 
Diretoria de Logística da Casa Civil da Governadoria do Estado, 
no período de 06/07 a 04/08/2015, no impedimento do titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 24  de junho 
de 2015.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 099/2015-SCCG,                          
DE 24 DE JUNHO DE 2015
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o processo nº 2015/270113- PG, de 
23/06/2015.
R E S O L V E:
Suspender, por motivo de serviço, o período de gozo das férias 
do servidor Wanderley Oliveira dos Santos, concedidas através 
da Portaria nº 053/2015-SCCG de 27/05/2015, publicada no 
DOE nº 32.895 de 28/05/2015, no período de 01 a 30/06/2015 
para o novo período de gozo de 22/06 a 21/07/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA,        24 de 
junho de 2015.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
SubChefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 845151

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E 
CIDADANIA

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01/NAC/2015
PROCESSO Nº: 2015/238571
OBJETO: Locação de espaço físico para realização de capacitação 
da equipe de servidores do NAC
CONTRATANTE: NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 
inscrita no CNPJ sob o nº 21.717.122/0001-73
CONTRATADO : ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000, inscrita no 
CNPJ sob o nº 03.584.058/0001-18
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso XXIV
VALOR: R$ 14.427,00 (quatorze mil quatrocentos e vinte e sete 
reais)
DATA DO EVENTO: 22 à 23/06/2015
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Atividade: 6870
Elemento de despesa: 339039
Ação: 225716
ORDENADORA DE DESPESA:
DANIELE SALIM KHAYAT
Diretora Geral

Protocolo 844546

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO

TERMO ADITIVO
Termo Aditivo: 01
Data Assinatura: 03/06/2015
Valor : R$ 153.748,80
Vigência: 07/06/2015 a 06/06/2016


